
COMUNE DI MODOLO

Provincia di Oristano

Responsabile:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

in data

OGGETTO:

ORGANIZZAZIONE GIORNATA RICREATIVA E DI 
SOCIALIZZAZIONE IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA' NATALIZIE 
- DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. SMART CIG 
B4B6A1B89D.

Settore Amministrativo-Finanziario

 Kamel Hassan Omar Aly

10/12/2024

Settore

Numerazione Settoriale:  269

Numerazione Generale:  528



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

 l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei 

responsabili dei servizi; 

 gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

 l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle 

spese; 

 il Decreto n. 3 del 08.06.2023 con il quale il Sindaco ha nominato il Vice Sindaco Omar 

Aly Kamel Hassan Responsabile del Servizio sociale a cui è attribuita la competenza in 

merito all’adozione del provvedimento finale di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di 

natura gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa vigente; 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla 

adozione del provvedimento finale da parte del Responsabile del Servizio Sociale, è stata 

individuata nella persona della Dott.ssa Luciana Nieddu, nell’ambito dei procedimenti ad 

esso conferiti, la quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse o 

incompatibilità ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. N. 

50/2016; 

 

 

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende garantire, incentivare e stimolare momenti 

di aggregazione per i cittadini del paese, realizzando percorsi di socializzazione, soprattutto in 

prossimità delle feste di natale; 

 

Vista la delibera G.C n°82 del 07.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il programma degli eventi per il periodo natalizio, prevedendo tra l'altro una giornata 

ricreativa e di aggregazione della popolazione modolese; 

 

Vista la proposta trasmessa dall'associazione culturale "Predashanseaux", con sede legale in Bosa, 

con la quale propone l'organizzazione di un pranzo sociale, destinato alla popolazione di Modolo, 

per un importo complessivo di € 1.900,00, comprendente l'acquisto dei generi alimentari, la 

preparazione e somministrazione dei pasti; 

 

Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

Visto l’art. 17, commi 1 e 2 del D.lgs. 36/2023 (Fasi delle procedure di affidamento) 

1. “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”. 

2. “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e 

il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”. 

 

Visto l’art. 50, comma 1 del D.lgs. 36/2023 (Procedure per affidamento) Salvo quanto 



previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 

ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 

d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, 

ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

per lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del 

presente Libro; 

e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 

ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui 

all’articolo 14. 

 

Considerato pertanto che, in applicazione del principio di non aggravamento del procedimento 

anche in considerazione dell’intento semplificatorio e acceleratorio voluto dal legislatore con 

l’emanazione del 

D.L. n. 76/2020, è opportuno procedere per mezzo di affidamento diretto in favore di un 

operatore economico in possesso dei requisiti necessari per l'esecuzione del servizio; 

 

Ritenuto vi siano i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

 

Dato l’art. 49 del decreto legislativo n.36 del 2023, avente oggetto: “Principio di rotazione degli 

affidamenti”; 

 

Ritenuto di affidare l’organizzazione di un pranzo sociale, al su citato operatore poiché, il prezzo 

proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta 

dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il servizio proposto risulta rispondente alle esigenze 

dell’amministrazione; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: giornata di aggregazione 

e socializzazione della popolazione modolese; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo presentato; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 



50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

 

Tenuto conto altresì che, non sono pervenute altre proposte di carattere ricreativo e di 

aggregazione sociale; 

 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.lgs. n. 78/200, convertito in legge n.102/2009 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto a contrarre; 

 

Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, la realizzazione del pranzo 

sociale per la popolazione modolese, che si realizzerà il giorno 14 dicembre 2024 in occasione dei 

festeggiamenti del Natale 2024, all' Associazione Culturale "Predashanseaux" con sede legale in 

Bosa, per un importo complessivo pari a € 1.900,00; 

 

Di impegnare l’importo complessivo pari a €. 1.900,00 in favore dell'Associazione Culturale 

"Predashanseaux",  con sede legale in Bosa, per l'organizzazione di un pranzo sociale, da imputare 

sul capitolo 1892/1 del bilancio di previsione 2024/2026; 

 

Di provvedere a liquidare nei confronti dell'Associazione culturale "Predashanseaux", la 

somma di € 950,00, a titolo di acconto, necessario per l'acquisto dei generi alimentari; 

 

 

 

 

Il responsabile del Servizio Amministrativo e finanziario 

                                                                                                 Dr.Omar Aly kamel  Hassan 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Kamel Hassan Omar Aly

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI10/12/2024

10/12/2024

 528Determina nr. 10/12/2024Data Determina 

ORGANIZZAZIONE GIORNATA RICREATIVA E DI SOCIALIZZAZIONE IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA' NATALIZIE 
- DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. SMART CIG B4B6A1B89D.

OGGETTO

Settore: 0100 - Settore Amministrativo-Finanziario

Servizio: 0102 - Ufficio Servizi Sociali


